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Nyhedsmagasin og Information, men det bliver 
ikke lavet om. :, 

Det andet regelsæt er i EU. Her er der stem- 
mevægte, alt efter hvor store landene er, og her 
diskuterer man under regeringskonferencen 
dette år mulige ændringer i stemmevægtene, så 
de store lande ikke »bare« nemt kan stemmes 
ned i de konkrete, daglige sager. 

Det, der foregår i ;ECB, er noget helt andet. 
Her skal man vurdere den samlede prisudvik- 
ling og konjunkturudvikling i euro-området og 
beslutte, om renten skal sættes op eller ned eller 
blive; hvor den er. Det er en helt anden type sa- 
ger end de sager, vi har, når vi diskuterer moms 
og skatteordninger og økonomisk politik osv. 
osv., og der er taget hensyn til, at det daglige 
arbejde kan fungere, også selv om der er nogle 
lande, der repræsenterer mange indbyggere. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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4) Til økonomiministeren af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Vil ministeren erkende, at økonomiprofessor 
Anders Ølgaard har ret, når han fastslår, at hvis 
danskerne stemmer ja til euroen, så er der ingen 
vej tilbaige?« 

Skriftlig begrundelse 

Flere af regeringens ministre har i de seneste 
uger hævdet, at det vil være muligt for Dan- 
mark at forlade euroen, hvis vi efter et ja ved 
folkeafstemningen den 28. september skulle 
fortryde, at vi skal afskaffe kronen. Til Er- 
hvervsbladet den 5. april 2000 siger professor 
Anders Ølgaard: »Hvis vi skal bevare den 
mindste troværdighed over for de øvrige EU- 
lande, skal vi gå ind i euroen med den overbe- 
visning, at der ikke er nogen vej tilbage. Det er 
rent nonsens at tro, at vi kan melde os ud igen.« 
Situationen synes altså at være den, at det sik- 
reste er at stemme nej den 28. september, fordi 
vi altid senere vil kunne sige ja til euroen, hvis 
den virkelig skulle vise sig at være den store, 
succes, som det påstås. Hvis vi imidlertid straks 
siger ja til euroen nu, vil vi ikke senere kunne 
omgøre denne beslutning. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Der er mange ting, der skal fejes ind under 
gulvtæppet, også den problemstilling, vi lige 
har drøftet, og som jeg udmærket er klar over. 

Spørgsmålet her drejer sig om, hvad der 
egentlig er det sikreste, hvis man er i tvivl. Er 
det at stemme ja til euroen, eller er, det at stem- 
me nej? Til det siger de økonomiske vismænd i 
deres rapport fra 1997: 

»At blive udenfor er en beslutning, der kan 
gøres om, altså hvis man stemmer nej, kan man 
altid senere stemme ja, men det er næppe rea- 
listisk at regne med, at man vil kunne melde sig 
ud igen.« 

Sådan skriver vismændene, og det er i øvrigt 
det samme, som tidligere vismand, professor 
Anders Ølgaard siger til Erhvervsbladet den 5. 
april i år. Han siger, det er rent nonsens at tro, 
at man kan melde sig ud igen. Og er det derfor 
ikke det rigtige at sige, at vi skal holde fast i 
kronen, og at man skal stemme nej til euroen, 
hvis man er i tvivl? Så vil vi, hvis den skulle 
vise sig at blive en fantastisk succes, altid kunne 
stemme ja engang i fremtiden. 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Jeg tror, hr. Frank Dahlgaard har stillet det 
spørgsmål flere gange her i onsdagsspørgeti- 
den, og derfor er der jo ingen grund til, at jeg 
bliver ved med at gentage, men jeg skal da ger- 
ne gøre det, så længe jeg får spørgsmålet. 

Jeg har taget et tidligere svar med, og det vil 
jeg så holde mig til for at spare mine kræfter på 
at formulere mig lidt anderledes, men med det 
samme indhold: 

»Der er ingen bestemmelser i Traktaten, hel- 
ler ikke i ØMU-kapitlet, om, hvordan man i gi- 
vet fald skulle gå ud igen. Folkeretten indehol- 
der almindelige principper om traktaters ophør, 
hvoraf det bl.a. følger, at den folkeretlige aftale 
kan bringes til ophør for en eller flere parters 
vedkommende efter aftale parterne imellem. 
Herudover kan udtræden bl.a. ske, såfremt der 
indtræffer en fundamental ændring af de om- 
stændigheder, der forelå ved aftalens 
indgåelse.« 

Det er en del af svaret, og der er ikke noget 
nyt. Jeg har hørt professor Anders Ølgaard sige 
nøjagtig det, som er refereret her. Jeg er fuld- 
stændig enig i, at det er professor Anders 
Ølgaards opfattelse, og jeg er enig i, at i givet 
fald ville det være umanerlig meget besværligt, 
hvis man skulle træde ud af euroen. Og det er 


